

Arrecadação

As receitas próprias do município – tributos municipais – apresentaram, em outubro, redução de 8,9% em relação ao mesmo mês do ano passado. No ano, o valor arrecadado com tributos municipais totaliza R\$ 7,7 bilhões – representando cerca de R\$ 340 milhões a mais do que o arrecadado no mesmo período de 2014 (4,6%). Cabe mencionar que a base de comparação (outubro de 2014) foi influenciada por ocorrências extraordinárias, tanto no ISS quanto no IPTU.

O ISS, principal imposto próprio municipal, apresentou, no mês de outubro, arrecadação de R\$ 493,0 milhões – o que representa redução de 1,0% em relação ao mesmo período de 2014. Neste particular, vale recordar que em outubro de 2014 houve arrecadação expressiva com o PPI (Programa de Pagamento Incentivado) do ISS – Uniprofissional. Contudo, no acumulado do ano, o tributo apresenta crescimento na casa dos 8,0%.

Quanto ao IPTU, voltamos a destacar que sua dinâmica de arrecadação possui, no ano corrente, concentração maior nas cotas parceladas, em detrimento do pagamento em cota única, realizado no início do ano. Como destacado acima, em outubro de 2014 houve uma receita extraordinária que fez a arrecadação deste tributo crescer 71% em relação a outubro de 2013. Isto explica a redução de 36,6% verificada neste mês de outubro e o comportamento observado no acumulado do ano.

Apesar do crescimento de 6,0% verificado em outubro, a trajetória do ITBI no acumulado do ano continua refletindo a acomodação do mercado imobiliário – tendo arrecadado R\$ 533,3 milhões contra R\$ 595,1 milhões no acumulado janeiro-outubro do ano passado, retração de 10,4%.

As receitas arrecadadas por outros entes e repassadas ao Município pela repartição constitucional (Receitas Transferidas) acumularam, no período de janeiro a outubro de 2015, R\$ 4,6 bilhões – representando crescimento de 3,5% em relação ao mesmo período de 2014. Importa destacar que todas as rubricas vêm apresentando variações que refletem, basicamente, a redução no nível de atividade econômica em curso no Brasil. No caso específico dos royalties, a trajetória negativa se deve à queda do preço do petróleo que já se observa desde 2014. O comportamento da rubrica “outros” – crescimento de 95,0% – foi influenciado por receitas extraordinárias específicas.

R\$ Milhares (nominais de cada ano)

Arrecadação da Fazenda Municipal	Out/14	Out/15	Var. %	Jan - Out		Var. %
				2014	2015	
TOTAL	1.189.783	1.138.291	-4,3%	11.840.478	12.332.551	4,2%
Receitas Próprias	768.637	700.442	-8,9%	7.377.649	7.713.771	4,6%
ISS	497.744	492.904	-1,0%	4.378.529	4.712.793	7,6%
IPTU + TCDL	189.280	120.066	-36,6%	2.125.335	2.166.797	2,0%
ITBI	57.527	60.986	6,0%	595.140	533.275	-10,4%
COSIP	16.036	18.530	15,6%	195.992	208.193	6,2%
Outras Taxas	8.049	7.955	-1,2%	82.653	92.713	12,2%
Receitas Transferidas	421.146	437.849	4,0%	4.462.829	4.618.779	3,5%
ICMS Líquido	157.522	173.533	10,2%	1.501.584	1.575.939	5,0%
FUNDEB ⁽¹⁾	171.367	185.130	8,0%	1.769.222	1.804.375	2,0%
IPVA Líquido	16.352	13.478	-17,6%	474.121	518.912	9,4%
Royalties	30.877	14.529	-52,9%	206.128	169.886	-17,6%
FPM Líquido ⁽²⁾	13.405	13.399	0,0%	166.771	156.915	-5,9%
Salário Educação	27.821	30.367	9,2%	294.591	347.522	18,0%
Outras ⁽³⁾	3.803	7.414	94,9%	50.412	45.231	-10,3%

(1) Fundo composto por 20% dos seguintes impostos e fundos: ICMS, IPVA, ITD, ITR, IPI-EXP, FPE, FPM e Seguro Receita.

(2) Fundo composto por 23,5% da arrecadação do IPI e do IR, sendo 10% do montante distribuído às capitais.

(3) Refere-se ao IPI-EXP Líquido, CFEM (Compensação Financeira pelo resultado da Exploração de Recursos Minerais), Seguro Receita - L.C. 87/96 (Lei Kandir), FEX (Auxílio Financeiro de Fomento às Exportações), CIDE (Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico incidente sobre combustíveis), IOF (Imposto sobre Operações Financeiras incidentes sobre o ouro) e ITR (Imposto Territorial Rural).

Os dados contidos neste boletim são provenientes do sistema gerencial da Secretaria de Fazenda e representam, portanto, uma prévia do resultado oficial fornecido pela Controladoria Geral do Município (CGM).